Projeto de resolução - 7vo3k0yu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 7vo3k0yu
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
15/10/2025
Projeto de resolução nº 969/2025
Protocolo nº 11093/2025
Processo nº 3389/2025

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede  a  Medalha  de  Honra  ao  Mérito
Cultural, Lenine Póvoas à Senhora Maria das
Graças Campos.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Cultural, Lenine Póvoas à Senhora Maria das
Graças Campos.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Maria das Graças Campos é uma educadora, escritora e ativista ambiental nascida e residente em Cuiabá,
Mato Grosso. Com uma trajetória marcada pelo compromisso com a educação, a literatura infantil e a
preservação do meio ambiente, ela se tornou uma figura respeitada na cena cultural e acadêmica
mato-grossense.

Graduada em Letras, Maria das Graças Campos atua como professora universitária na Universidade de
Cuiabá (UNIC). Sua paixão pela educação a levou a aprofundar seus estudos, sendo mestranda em
Educação e Movimentos Sociais pela Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT). Ao longo de sua
carreira, tem se dedicado à formação de professores e ao incentivo à leitura como ferramenta de
transformação social.

Como escritora, Maria das Graças se destaca por suas obras voltadas ao público infantil, nas quais aborda
temas como consciência ecológica, cidadania e respeito à natureza. Entre seus livros mais conhecidos estão
"Joãozinho que virou estrela" e "As meninas e o sabiá", que encantam crianças e educadores por sua
sensibilidade e mensagem educativa. Suas histórias são frequentemente utilizadas em projetos pedagógicos
e atividades escolares em todo o estado.

Engajada em causas ambientais, Maria das Graças participa ativamente de movimentos como o de Defesa

1

Projeto de resolução - 7vo3k0yu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

do Rio Coxipó, um dos principais cursos d’água de Cuiabá. Sua militância ecológica inspira sua produção
literária e suas ações comunitárias, promovendo a valorização dos recursos naturais e o desenvolvimento
sustentável.

Em 2020, Maria das Graças Campos concorreu ao cargo de vereadora em Alto Taquari, Mato Grosso,
demonstrando seu interesse em contribuir diretamente com políticas públicas voltadas à educação, cultura e
meio ambiente. Embora não tenha sido eleita, sua candidatura reforçou seu compromisso com a cidadania e
a transformação social.

Maria das Graças Campos é uma mulher que transforma palavras em sementes de consciência. Seu
trabalho como educadora, escritora e ativista continua a inspirar novas gerações a cuidar do planeta,
valorizar a leitura e exercer a cidadania com responsabilidade.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Outubro de 2025

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2